Quando fu qua la Excellentia del Duca d'Urbino,^c confortando per la consueta sua sapientia et gravità la brigata, dette et in publico et in privato certezza della victoria, come se propriamente fussi stata insino allora nelle mani nostre. Et certamente diceva il vero, ma se il governo non è secondo quello fine, benché non si habbi quello effecto, nondimeno la sua Excellentia disse il vero. Dio voglia che qualche volta non ci habbiamo accorgere delli errori che...

164

TO AN UNIDENTIFIED PERSON

24 August 1482

Si⁴. Draft by Scribe A, headed: 'Die 24¹ Augusti 1482' and in a later hand 'Postscripta.' Fragmentary.

A Citerna era restato solo in uno pozo allato a una porta fuori della mura acqua per bere. E' nostri l'anno corropta con guado et aloe, nondimeno ve ne è piovuta tanta che sarà rimediato alla necessità della acqua. Ma s'intende che hanno dell' altre difficoltà, et anchora non sono dentro bene uniti alla difesa. Die 24 Augusti 1482.

^c Federigo da Montefeltro, Captain General of the League, see letter 152, note e) above. Scala is probably alluding to the seige, preceding the fall of Rovigo and Ficheruolo to the Venetians, in the course of which (on 10 September) the duke of Urbino died.

165
TO NICCOLÒ GIGLI IN LUCCA
31 August 1482

Si'. Draft by Scribe A, headed: 'Ser Nicolae de Giliis, Civi Lucensi.'

Spectabilis amice honorande. Mi dispiace la ingratitude dello amico,^a nondimeno sono certo voi non vi pentirete del vostro beneficio.¹ Io gli scriverò a Monte Vettolino perché anchora io di poi non lo ho mai riveduto, et ricorderogli fare il debito suo inverso di voi; et se altro ho a fare che vi piaccia, vi prego me lo significate, perché in molti modi mi vi repute obligato. Die ultimo Augusti 1482.

166
TO BUONACCORSO MASSARI IN LUCCA^a
31 August 1482

Si'. Draft by Scribe A, headed: 'Bonaccursio Massario.'

Bartholomeus Scala B-onaccursio salutem. Si fui de tua valitudine plusculum sollicitus, coegit amor erga te meus, ut quoque irent a vobis huc ad nos, de te quam diligentissime percontarer, postea quam in corporis aegritudinem incidisse cognovi. Ubi vero iam convaluisse intellexi, ea liber cura animus laetior fuit. Quod si ex eo habenda gratia est, ut tu habere mihi te scribis, amoris profecto gratia habenda est. Me, qui amoris imperio paruerim, in quam exiguam officii partem venire manifestum est. Si igitur iam vales, bene est. Ego quoque valeo, etsi obruor occupationibus variarum et maximarum rerum, quae adeo animum distrahunt in diversa ut reminisci vix unquam possit sui, idest, litterarum et philosophiae, quae mihi videntur sola suum posse praestare animo pabulum et subministrare vitae nostrae propria veraque alimenta. Cetera oblectare quidem ad tempus, at solidum¹ afferre gaudium diuturnumque non possunt. Sed de his, si quando ad me redierim, uberius.

Scribis honeste locutus de me, te arbitro, primarios Lucenses cives, et Ghivizanum clarissimum equitem imprimis, idque mihi pro nostra benivolentia gratularis. Ego quoque (ut verum fatear)² mihi ipsi vehementer id gratulor et ad felicitatis sortem plurimum pertinere arbitror, quod huiusmodi viri civitatis principes de me, quod scribis, sentiant. Ceterum, quod est in calce litterarum tuarum non satis intelligo: quod de signo nulla unquam fuit controversia. Si ad rem attinet ut id norim, rescribas³ velim planius. Nam neque, quod tamen tu factum esse asseris, ego alias abs te accepi

^a Probably Antonio Briganti di Monte Vettolini, cf. letter 101 above, note a).

¹ See letter 122 above.

litteras quod quidem meminerim, quae de signo quicquam aut de controversia continerent, neque quid iis velis significare verbis valeo coniectari. Me Ghivizano meo magnifico equiti plurimum etiam atque etiam commendes velim, ad quem do litteras de amore, quod ipse meum erga se litteris paulo ante accusare visus est. Vale. Die ultimo Augusti 1482.

167

TO JACOBO GHIVIZZANO IN LUCCA

31 August 1482

Si⁴. Draft by Scribe A, headed: 'D.Iacobo Ghivizano equiti.'

Magnifice eques.¹ Io ho assai pensato alle parole della vostra lettera, la quale ultimamente mi scrivesti; non le so anchora interpretare. 'Sum enim Davus, non sum Oedipus,' ut ait Terentius.^a Poi che hebbi vostra notitia, vi ho sempre amato et havuto in honore et reverentia et parlato di voi, et costì con lettere et qui colla voce, a dignità vostra secondo il debito, non secondo la virtù et meriti vostri, che sono molto maggiori che le mia parole o alcuno mio scripto. Né credo Vostra Magnificentia reputi inconveniente piglare, quando accade, delle amicitie nuove delle persone degne. L'amore certamente è largo et indeterminato, perché è habito dello animo, il quale è infinito; et a uno tracto si può extendere in più et diversi particolari, et ogni dì agiungere de' nuovi et non mutare, per questo, alcuna cosa de' primi habiti. Dico lo amore vero et che ha la origine et causa sua dalla virtù, quale è lo amore mio et la mia observantia inverso la Vostra Magnificentia, perché dello amore vulgare et plebeo *longe alia ratio est*. Vive et muore secondo l'utile o il piacere del corpo, et facilmente con uno nuovo amore si caccia il vecchio, 'come d'asse si trahe chiodo con chiodo,' ut *Petrarcha versu ait*,^b *quod antea latine M. Cicero eleganter prosa expresserat*: 'hunc etiam² alio quodam amore ut clavus clavo truditur eiiciendum putant.'^c Harò caro, se vi parrà, mi dichiarate meglio lo animo vostro et vostro scrivere, et io sempre mi accomoderò volentieri ad ogni vostro parere. E' dua melaranci mi mandasti sono sì grandi, et sì bella messa hanno facta, che certamente questo anno ne hareno fructi,^d Die ultimo Augusti 1482.

^a Terence, *Andria*, 194.

^b Petrarch, *I trionfi* (Triumphus Cupidinis), III,66.

^c Cicero, *Tusc. Disp.* IV,75: 'etiam novo quidam amore veterem amorem tamquam clavo clavum eiiciendum putant.'

^d See letter 124 above.

168

TO CARLO DA DIACCETO IN VAL D'ELSA

[on or after 31 August 1482]

Si'. Fragmentary draft by Scribe A, headed: 'Carulo de Diaceto Vicario Vallis Elsaë.'

Magnifice¹ pater mi. Io vi ho scripto altra volta per quella differentia che è fra Giovanni e' figliuoli da Martignano et Domenico et Antonio pur da Martignano, pregandovi per la ragione. Hora per gratia di Dio è seguito che l'una parte et l'altra hanno rimesso in me la pace liberamente et io ho facto fra loro una trieghua con intentione di lodare di poi la pace. Il perché mi pare necessario scrivervi hora altrimenti et priegarvi che, nella executione che toccha a voi, procediate con quella dolceza che so che è secondo la natura vostra et che aiuti la pace. Sono certo che quelli che hanno ricevuta l'offesa, che sono e' primi amici mia, resteranno contenti et satisfacti . . .

169

TO THE ANZIANI OF LUCCA

6 November 1482

Lu, fol. 76r. Chancery copy. *In marg.*: 'Responsum.'^a

Magnifici et excellentissimi domini, domini mei observandissimi, salutem et commendationem. Egregium certe munus^b ad me misistis, Antiani Vexilliferque Lucenses, et dignum vobis vestraque republica, probe inauratam atque insigni celatura ex puro, puto, argento patinam; et quo esset munus hoc magis insigne vestrum, Francisco id Leonardi, viro non infacundo, pleno certe ingenii, ad me deferendum tradidistis. Quo quidem dono domum vos familiamque meam benignitate vestra in perpetuum decoravistis. Quoad enim manebit huius in me vestri tam clari beneficii memoria, me quoque aliquando carum senatui populoque Lucae fuisse et ornatum ab eo donis talibus ut intelligatur simul est necesse. Quod si Fabritium nobilem illum imperatorem laudavit antiquitas, quod praeter pateram et salinum ex argento habere quicquam recusaverit,^c me quoque nostri homines (ut arbi-

^a In reply to a letter of 31 Oct. 1482, Lu, fol. 76r, beg. 'Eiusmodi sunt vestra beneficia in nos et labores quos multos suscepistis nostrae reipublicae causa, ut decreverimus signum aliquod grati animi ostendere'; see note b) below.

^b See ASL, ATL Consiglio Generale 21, fol. 189r (22 August 1482), cited in *Scala*, 197-98 [147-48], note 14.

^c Val. Max. 4.4.3; on the interpretation of Fabricius in the early Renaissance, see Charles T. Davis, 'Ptolemy of Lucca and the Roman Republic,' *Proceedings of the American Philosophical Society*, 118 (1974), 35-39, repr. in id. *Dante's Italy and other essays*, Philadelphia, 1984, 263-69.

tror) non improba-verint, si dederò operam ut quam diuturna sit claraque amoris erga me vestri vestraeque liberalitatis testificatio. Valet. Ex Palatio Florentino die 6 Novembris 1482.

170

TO THE ANZIANI OF LUCCA

18 December 1482

Lu, fols. 80v-81r. Chancery copy. *In marg.* 'Dominus Bartholomeus Schala.'

Magnifici et potentes domini, domini mei singularissimi post commendationem, etc. Ut fere fit in liberis populis, etiam qui ex iure minus litigant, fautores causae nanciscuntur, neque id incivile putari solet. Ita nos modo in restituendis aquarum terminis ad Bientinam plusculum negotii habuimus. Causa est cum homine locupletiore et qui habeat in civitate amicos complures.^a Re tamen cognita, facile succubuit. Magistratus ad Vici Praetorem scribit ut terminum restituat in statum priorem. Nec puto tamen quietus erit pistrini auctor, sed et iudicium super causa iam factum et aequitas causae pugnabit, ut arbitror, pro terminis stabiliendis. Nos quoque ubi poterimus etiam vestrae causae patrocinabimur, neque ubi intellexero gratam me rem esse vobis facturum, studio aut diligentia quicquam deero. Commodo me Excellentissimis Vestris, quae feliciter valeant. Ex Palatio Florentino die 18 Decembris 1482.

171

TO BONGIANNI GIANFIGLIAZZI [IN FERRARA]

[3 January 1483 ?]^a

Dieci Missive, Legazioni e Commissarie 5, fol. 105r-v. Chancery draft.

Magnifice pater mi. In questa vostra ultima del primo è quello capitolo del soscrivere voi¹ o non,^b se in questa venuta costì del legato^c si havessino a scrivere lettere communi, etc. La risposta di questo capitolo non è preter-

^a See the letter of the Anziani to Scala of 12 December, Lu, fol. 79v: 'Hortamur Vestram Magnificentiam ad agendum cum quibus videbitur, ut reducatur res ad pristinum terminum si possit, vel saltem servetur quod Augusti mense praeterito [cf. letter 160 above] constitutum fuit per Spectatum Virum Bertoldum Corsinum et Commissarium nostrum Andream de Podio.' The Anziani replied to Scala on 20 December (*ibid.*, fol. 81r): 'Inveniuntur semper in liberis civitatibus qui privatis hominibus faveant et praesertim si locupletes sint.'

^b See the preceding draft in this volume on fol. 104v, the Dieci to Bongianni, 3 Jan. 1483.

^c He refers to the clauses 'della pace stipulata a Roma' in December 1482, cf. the Dieci's letter to Bongianni, 20 Dec. 1482, *ibid.*, fol. 104r.

^e The papal legate, Francesco Gonzaga, Cardinal of Mantua, see letter 179, note a) below.

messa senza misterio, et a me è dato commissione, perché non habiate a stare sospeso, che vi scriva quello che me ne occorre. Voi sapete, come scrivete, che qui siamo anchora sospesi della ratificatione per respecto che non sono le conditioni quelle che appartengono a noi secondo il bisogno della città, oltre ad che non si sono tenuti convenienti modi. Il soscrivere nostro farebbe dimostrazione contraria a dicta suspensione, però mi pare che havendosi a ragionare di soscrivere lettere communi, ve ne excusiate né lo facciate pe' respecti sopradecti, dicendo che per questa suspensione in che vedete stare qui la città, se di qua non ne havessi altro, nollo faresti, con modestia però et prudentia, come sono certissimo saperrete molto meglio fare che io ricordare.